
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。） 

ドラマ ～サンスベリア～ 

           校長 三日月 桂子 

一学期の終わりに卒業生が来校し、元担任をはじめ、先生方と話が弾んでいて、とても楽しそ

うでした。その時、卒業生から「あ～このにおい、平方北小のにおいだ。懐かしいなあ」という声が

聞こえました。校舎を見て、懐かしいと感じるだけではなく、五感で感じている卒業生を目の当たり

にして、居心地のよい学校になるように努めたいと心新たに決意した瞬間でした。 

 

昨年本校に着任し、本校の特色の一つである自然豊かな環境の中で、児童の育成を進めてお

りますが、校内にある観葉植物「サンスベリア」の生育についても、様々な出来事を目撃しており

ます。 

まず、昨年ご紹介した「コガネキヌカラカサタケ」（別名：お釈迦様きのこ、幸運 

のきのこ）が、今年の６月、再びサンスベリアの鉢に生えてきたのです。そして今回 

は前回生えた色より、より「黄金色」のきのこでした。滅多に生えないと言われてい 

るきのこが今年も生え、しかもより黄金色とは！！もちろん児童には報告済みです。  〈幸運のきのこ〉 

そして、７月にはサンスベリアの新芽がでていました。私は植物に詳しくないため、種も蒔いてい

ない、苗も植えていない環境でなぜ芽が生えたのか調べてみたところ、「地下茎」であることがわ

かりました。ご存知のとおり、地下茎は地中にある茎であり、地中で茎を伸ばし、子株を増やして

いきます。一つ一つの新芽は元の株と繋がっています。 

 

サンスベリアの鉢では、たくさんの出来事があり、それを目撃する度にちょっと 

したドラマが生まれているような感覚になっております。今回のサンスベリアの新 

芽については、この鉢の小さな世界で起こった「きずな」を感じました。        ＜サンスベリアの新芽＞ 

   

いよいよ二学期がスタートしました。引き続き、学校、保護者の方、地域の方とのきずなを大切

にし、教育活動を進めてまいります。よろしくお願いいたします。 

平方北小学校だより ９月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
健やかな身体の育成 
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          QR コード 

令和 ７年 ９月 １日 
★It’s okay ! みんなちがっていい★     上尾市立平方北小学校 

                                             編集責任者：校長 三日月 桂子 



７月１１日（金）に上尾地区硬筆展、校内硬筆展の表彰 
が行われました。この日は代表児童３名が登壇しました。 
翌週は全児童が校長室で校長から賞状を授与いたしま 
した。表彰された児童の皆さん、おめでとうございます。 
 ２学期にも様々な作品展がありますので、たくさんの児 
童が表彰されることを期待しています。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 

１ 月 
始業式  特別日課４時間  通学班指導 

定時退勤推奨ウィーク 

２ 火 給食開始  特別日課５時間 

３ 水 
特別日課５時間  フッ化物洗口 

発育測定（全学年）  教育相談日 

４ 木 ことばのじかん 

５ 金 こころのじかん   ３年生スーパー見学 

６ 土  

７ 日  

８ 月 読書   芸術鑑賞会 

９ 火 
かずのじかん  ランタイム 

さわやか相談員（大石南中）来校 

１０ 水 
フッ化物洗口  委員会  

スクールカウンセラー来校 

１１ 木 ことばのじかん  ５年生校外学習 

１２ 金 こころのじかん  体育集会 

１３ 土  

１４ 日  

１５ 月 敬老の日 

１６ 火 かずのじかん  ランタイム 

１７ 水 
フッ化物洗口  クラブ  学校生活アンケート 

避難訓練 

１８ 木 ことばのじかん  なかよしタイム 

１９ 金 こころのじかん  音楽集会  ふれあいデー 

２０ 土  

２１ 日  

２２ 月 読書 

２３ 火 秋分の日 

２４ 水 フッ化物洗口 

２５ 木 
ことばのじかん  なかよしタイム 

６年生修学旅行１日目 

２６ 金 こころのじかん６年生修学旅行２日目 

２７ 土  

２８ 日  

２９ 月 読書  

３０ 火 かずのじかん ランタイム 

９ 月 の 行 事 予 定 

１学期の表彰 

ウィンバード入りました 

７月３日（木）・４日（金）に５年生が山中湖方
面に林間学校に行ってきました。天気にも恵ま
れ、予定されていたすべての場所に行くことがで
きました。また、児童は二日間を通して、集団行動
や社会性の大切さなど、様々なことを学んでくる
ことできました。 

近年、教職員による盗撮事件が後を絶たないと
いう状況により、埼玉県教育委員会の指導のもと、
１学期の終わりに校内緊急点検を実施しました。 
着替えに使用している教室、トイレ、保健室、プー
ル等の壁や天井、清掃用具ロッカー等を中心に不
審な穴などがあいていないか、置いてあるものに
不審な穴やテープがないかなど時間をかけて確認
しました。 
今後も教職員一丸となって、安心・安全な環境
整備に努め児童の健全な成長に尽力したいと思
います。 
 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。 
ランタイム（９日・１６日・３０日）  芸術鑑賞会（８日）  体育集会（１２日）  
音楽集会（１9日）  なかよしタイム（１８日・２５日） 

                参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

 

盗撮防止のための緊急点検 

林間学校 

 

上尾市教育委員会では、教育現場の ICT をサ
ポートしてくれる「ウィンバード」を導入しました。 
これにより、児童に貸与している chromebook
の使用時間を一斉に決めたり、児童一人一人がど
んな画面を見ているのかを把握したりすることがで
きるようになりました。 
本校では、１～４年生の使用時間を６～２１時、５・６

年生の使用時間は６～２２時に設定します。 
２学期以降も chromebookを持ち帰り、学力向上

の一助となることを期待したいと思います。 



令和７年度　９月分　下校時刻予定表
行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考

9/1 月

9/2 火

9/3 水

9/4 木

9/5 金

9/6 土

9/7 日

9/8 月

9/9 火

9/10 水

9/11 木

9/12 金

9/13 土

9/14 日

9/15 月

9/16 火

9/17 水

9/18 木

9/19 金

9/20 土

9/21 日

9/22 月

9/23 火

9/24 水

9/25 木

9/26 金

9/27 土

9/28 日

9/29 月

9/30 火
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

始業式　特別日課4時間授業　通学班指導

給食開始 特別日課５時間授業

ランタイム

委員会⑤

5年校外学習

体育集会

敬老の日

ランタイム　学校教育費口座振替日

避難訓練　クラブ④

音楽集会

秋分の日

修学旅行

6年修学旅行②

2年校外学習　ランタイム

特別日課５時間授業　発育測定（全学年）

11:50 11:50 11:50 11:50 11:50 11:50

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:50

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

なかよしタイム

6年修学旅行①　なかよしタイム　



令和７年度　１０月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考

10/1 水

10/2 木

10/3 金

10/4 土

10/5 日

10/6 月

10/7 火

10/8 水

10/9 木

10/10 金

10/11 土

10/12 日

10/13 月

10/14 火

10/15 水

10/16 木

10/17 金

10/18 土

10/19 日

10/20 月

10/21 火

10/22 水

10/23 木

10/24 金

10/25 土

10/26 日

10/27 月

10/28 火

10/29 水

10/30 木

10/31 金
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

委員会⑥ 14:45 15:35 15:35

なかよしタイム

講話集会

ランタイム

クラブ⑤ 15:35 15:35 15:35

なかよしタイム

体育集会

スポーツの日

ランタイム

学校教育費口座振替日 15:35 15:35 15:35

上尾市陸上競技大会（校内）

陸上競技大会予備日

ＰＴＡリサイクル

４時間授業・給食・清掃　ランタイム

近代美術館出前授業 1・4・ひかり 15:35 15:35 15:35

1年校外学習

就学時健康診断・新入生説明会　音楽集会

特別日課6時間授業　個人面談①

特別日課5時間授業　個人面談②

特別日課5時間授業　個人面談③

特別日課5時間授業　個人面談④

14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

13:45 13:45 13:45 13:45 13:45 13:45

14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

11:45 11:45 11:45 11:45 11:45 11:45

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10


