平方北小学校だより 9月号



【学校教育目標】 確かな学力 豊かな心 健やかな身体の育成



: 学校ホームページ

令和 7年 9月 1日 上尾市立平方北小学校

編集責任者:校長 三日月 桂子

★It's okay! みんなちがっていい★

(題字の由来:校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。)

ドラマ ~サンスベリア~

校長 三日月 桂子

一学期の終わりに卒業生が来校し、元担任をはじめ、先生方と話が弾んでいて、とても楽しそ うでした。その時、卒業生から「あ~このにおい、平方北小のにおいだ。懐かしいなあ」という声が 聞こえました。校舎を見て、懐かしいと感じるだけではなく、五感で感じている卒業生を目の当たり にして、居心地のよい学校になるように努めたいと心新たに決意した瞬間でした。

昨年本校に着任し、本校の特色の一つである自然豊かな環境の中で、児童の育成を進めてお りますが、校内にある観葉植物「サンスベリア」の生育についても、様々な出来事を目撃しており ます。

まず、昨年ご紹介した「コガネキヌカラカサタケ」(別名:お釈迦様きのこ、幸運 のきのこ)が、今年の6月、再びサンスベリアの鉢に生えてきたのです。そして今回 は前回生えた色より、より「黄金色」のきのこでした。滅多に生えないと言われてい るきのこが今年も生え、しかもより黄金色とは!!もちろん児童には報告済みです。 <幸運のきのこ>

そして、7月にはサンスベリアの新芽がでていました。私は植物に詳しくないため、種も蒔いてい ない、苗も植えていない環境でなぜ芽が生えたのか調べてみたところ、「地下茎」であることがわ かりました。ご存知のとおり、地下茎は地中にある茎であり、地中で茎を伸ばし、子株を増やして いきます。一つ一つの新芽は元の株と繋がっています。

サンスベリアの鉢では、たくさんの出来事があり、それを目撃する度にちょっと したドラマが生まれているような感覚になっております。今回のサンスベリアの新 芽については、この鉢の小さな世界で起こった「きずな」を感じました。

<サンスベリアの新芽>

いよいよ二学期がスタートしました。引き続き、学校、保護者の方、地域の方とのきずなを大切 にし、教育活動を進めてまいります。よろしくお願いいたします。

9 月の行事予定

	曜	行事					
	月	始業式 特別日課4時間 通学班指導 定時退勤推奨ウィーク					
2	火	給食開始 特別日課5時間					
3	水	特別日課5時間 フッ化物洗口 発育測定(全学年) 教育相談日					
4	木	ことばのじかん					
	金	こころのじかん 3年生スーパー見学					
6	土						
7	日						
8	月	読書 芸術鑑賞会					
9	火	かずのじかん ランタイム さわやか相談員(大石南中)来校					
10	水	フッ化物洗口 委員会 スクールカウンセラー来校					
11	木	ことばのじかん 5年生校外学習					
	金	こころのじかん 体育集会					
13	土						
14	日						
15	月	敬老の日					
16	火	かずのじかん ランタイム					
17	水	フッ化物洗口 クラブ 学校生活アンケート 避難訓練					
18	木	ことばのじかん なかよしタイム					
19	金	こころのじかん 音楽集会 ふれあいデー					
20	土						
21	日						
	月	読書					
		秋分の日					
24	水	フッ化物洗口					
25	木	ことばのじかん なかよしタイム 6年生修学旅行 I 日目					
26	金	こころのじかん6年生修学旅行2日目					
27	土						
28	日						
29	月	読書					
30	火	かずのじかん ランタイム					

盗撮防止のための緊急点検

近年、教職員による盗撮事件が後を絶たないという状況により、埼玉県教育委員会の指導のもと、 I学期の終わりに校内緊急点検を実施しました。

着替えに使用している教室、トイレ、保健室、プール等の壁や天井、清掃用具ロッカー等を中心に不審な穴などがあいていないか、置いてあるものに不審な穴やテープがないかなど時間をかけて確認しました。

今後も教職員一丸となって、安心・安全な環境 整備に努め児童の健全な成長に尽力したいと思 います。

ウィンバード入りました

上尾市教育委員会では、教育現場の ICT をサポートしてくれる「ウィンバード」を導入しました。

これにより、児童に貸与している chromebook の使用時間を一斉に決めたり、児童一人一人がどんな画面を見ているのかを把握したりすることができるようになりました。

本校では、I~4年生の使用時間を6~21時、5·6年生の使用時間は6~22時に設定します。

2学期以降も chromebook を持ち帰り、学力向上の一助となることを期待したいと思います。

林間学校

7月3日(木)・4日(金)に5年生が山中湖方面に林間学校に行ってきました。天気にも恵まれ、予定されていたすべての場所に行くことができました。また、児童は二日間を通して、集団行動や社会性の大切さなど、様々なことを学んでくることできました。









1学期の表彰

7月11日(金)に上尾地区硬筆展、校内硬筆展の表彰が行われました。この日は代表児童3名が登壇しました。翌週は全児童が校長室で校長から賞状を授与いたしました。表彰された児童の皆さん、おめでとうございます。 2学期にも様々な作品展がありますので、たくさんの児童が表彰されることを期待しています。





今月の地域オープン行事をお知らせいたします。

ランタイム (9日・16日・30日) 芸術鑑賞会 (8日) 体育集会 (12日)

音楽集会(19日) なかよしタイム(18日・25日)

参加をご希望の方は学校までご連絡ください。 平方北小学校 726-2120 担当:教頭

令和7年度 9月分 下校時刻予定表

		行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考	
9/1	月	始業式 特別日課4時間授業 通学班指導	11:50	11:50	11:50	11:50	11:50	11:50		
9/2	火	給食開始 特別日課 5 時間授業	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10		
9/3	水	特別日課5時間授業 発育測定(全学年)	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10		
9/4	木		14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
9/5	金		14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35		
9/6	土									
9/7	日									
9/8	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45		
9/9	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
9/10	水	委員会⑤	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35		
9/11	木	5年校外学習	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
9/12	金	体育集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35		
9/13	土									
9/14	日									
9/15	月	敬老の日								
9/16	火	ランタイム 学校教育費口座振替日	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
9/17	水	避難訓練 クラブ④	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35		
9/18	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
9/19	金	音楽集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35		
9/20	土									
9/21	日									
9/22	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45		
9/23	火	秋分の日								
9/24	水		14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35		
9/25	木	6年修学旅行① なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	修学旅行		
9/26	金	6年修学旅行②	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:50		
9/27	土									
9/28	B									
9/29	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45		
9/30	火	2年校外学習 ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35		
※下村	交時	刻は予定ですので、変更することがありま	ます。ご承	知おきくだ	ごさい。					

令和7年度 10月分 下校時刻予定表

		744/十戌 エリカ							
日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
10/1	水	委員会⑥	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
10/2	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/3	金	講話集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/4	土								
10/5	日								
10/6	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
10/7	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/8	水	クラブ⑤	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/9	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/10	金	体育集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/11	土								
10/12	日								
10/13	月	スポーツの日							
10/14	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/15	水	学校教育費口座振替日	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/16	木	上尾市陸上競技大会(校内)	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/17	金	陸上競技大会予備日	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/18	土	PTAリサイクル							
10/19	日								
10/20	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
10/21	火	4時間授業・給食・清掃 ランタイム	13:45	13:45	13:45	13:45	13:45	13:45	
10/22	水	近代美術館出前授業 1・4・ひかり	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
10/23	木	1年校外学習	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
10/24	金	就学時健康診断・新入生説明会 音楽集会	11:45	11:45	11:45	11:45	11:45	11:45	
10/25	土								
10/26	日								
10/27	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
10/28	火	特別日課6時間授業 個人面談①	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	15:00	
10/29	水	特別日課5時間授業 個人面談②	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
10/30	木	特別日課5時間授業 個人面談③	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
10/31	金	特別日課5時間授業 個人面談④	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	